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فعالیت بزرگ ترین نهالستان شناسنامه دار کاکتوس کشور در یزد

محمدمهدی شــطرنجی، مدیر امور باغبانی و مجری طرح توســعه گیاهان دارویی یزد: بزرگ ترین نهالستان 
شناسنامه دار کاکتوس به ظرفیت یک میلیون قطعه نهال در یزد راه اندازی شده است. این نهالستان برای 

توسعه ۲۵۰هکتار احداث باغ آپونتیا از رقم »کمپرسا« کشت شده است.

بیش از ۱۶درصد تعهد اشتغال سیستان و بلوچستان محقق شد
خلیل احمد ســامی، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سیســتان و بلوچســتان:میزان تعهد ایجاد اشتغال 
امسال 41هزارو6۵1شغل بوده که تاکنون 6هزارو6۸۳شغل با میزان تحقق 16.4صدم درصد محقق شده که 

از میزان درصد ۳ماهه که ۲۵درصد است، کمتر است. 

۱00 سالگی  لوله کشی آب در ایران 
بیرجند در خراسان جنوبی، نخستین منطقه ای در ایران است که صاحب لوله کشی آب آشامیدنی شد 

 از دل این کویر
هندوانه برداشت می شود

در گرم ترین روزهای تابستان هندوانه های دیم به نام »سُنبک« 
در آران و بیدگل برداشت می شود؛ اتفاقی که شگفتی و تعجب 
بســیاری را برانگیخته و تصاویری از این برداشــت در فضای 
مجازی دست به دست می شود. به گزارش همشهری، برداشت 
هندوانه های آبدار و شــیرین از دل چاله هایــی که در کویر 
ایجاد شده، تعجب برانگیز اســت اما برداشت این نوع هندوانه 
سال هاست از سوی اهالی کاشان در دل کویر انجام می شود. 
کویر چاله ســنبک در اصفهان در ۷کیلومتری شمال شرقی 
بیدگل در دل ماســه های روان منطقه بند ریگ و در جنوب 
غربی کویر مرنجاب قرار دارد. کشت دیم هندوانه در این کویر 
قدمت ۳۰۰ســاله دارد و به هندوانه سنبک مشهور است که 

خواص دارویی ازجمله پایین بودن قند و فیبر فراوان دارد.

هندوانه ارگانیک دیم
در لابه لای تپه های شــنی در دل کویــر چاله هایی وجود 
دارد که در دل آنها هندوانه رشد کرده. این چاله ها به دلیل 
نزدیکی به سطح آب های زیرزمینی محل خوبی برای رشد 
هندوانه هایی است که به صورت دیم رشد می کنند و در واقع 
نیازی به آبیاری ندارد. به دلیل بالابودن سطح آب زیرزمینی 
در این مناطق، با کندن چاله هایی با عمق حدود ۷۰سانتی متر 
می توان به آب رســید و این نکته بارز کشت هندوانه دیم در 
کویر آران و بیدگل است. پیش از این نیز مجید علینقی پور، 
مدیرجهادکشــاورزی آران و بیــدگل اعلام کــرده بود که 
12هکتار از مزارع کویر آران و بیدگل زیرکشــت محصول 
هندوانه دیمی با عنوان سنبک است که به طور میانگین 2۰ 
تا ۳۰تن هندوانه از هر هکتار برداشت می شود. هم اکنون از 
۴۰۰چاله واقع در این منطقه، حدود یک صد چاله فعال است.

هندوانه برای دیابتی ها 
میزان آب هندوانه های برداشت شده از این چاله ها نزدیک به 
1۰درصد بیش از هندوانه های معمولی است و به همین دلیل 

با مواد قندی کمتر، برای افراد دیابتی مناسب است.
از ویژگی های این روش کاشت هندوانه این است که در کشت 
معمولی هندوانه، آب به ســمت بذر هدایت، اما در کاشت 
هندوانه در منطقه های ســنبک بذر هندوانه به سمت آب 
هدایت می شود و محصول به دست آمده کاملا طبیعی و بدون 
کود شیمیایی است. این محصول اوایل فروردین در چاله های 
سنبک کشت و از تیر تا پایان تابستان برداشت می شود. روش 
کاشت هندوانه دیمی در کویر چاله سنبک در فهرست ملی 
میراث فرهنگی ناملموس کشور ثبت شده است. شگفتی از 
رشد هندوانه در کویر به این علت است که نام کویر همیشه با 
بیابان بی آب و علف گره خورده و کشت هندوانه در این اقلیم 

به صورت دیم قطعا جای تعجب دارد. 

گردشگری 

خبر روز 

ویژه 

اهدای کتاب درسی
بچه های حلقه پایگاه آل یاسین ناحیه امام رضا)ع( اصفهان، 

کتاب های کاس دوم و ششم خود را به همراه جزوات و 
کتاب های کمک درسی جمع آوری و به نوجوان های کم بضاعت 

مشتاق تحصیل تقدیم کردند.

 درخشش عکاس مهابادی
در جهان

شه مال شکیبایی، عکاس جوان مهابادی در مسابقه جهانی 
awards 35 رتبه نخست و مقام »بهترین عکس موبایل« 
را دریافت کرد. عکس او تصویر یک پاکبان را در ساعت های 

پایانی شب نشان می دهد که سرگرم کار است. 

عکس نوشت

 اصفهان

آذربایجان غربی

برای تماشای برداشت هندوانه 
»سُنبک« این کیوآرکد را اسکن کنید.

 اصفهان

قناتی که زمانی از آنجا نخستین لوله کشی آب در کشور به بیرجند 
کشیده شد، همچنان پرآب اســت و یادآور سال های ابتدای قرن 
چهاردهم شمسی. کویرهای متعدد در خراسان جنوبی در سال1300 
شمسی نشان از بی آبی داشت و اهالی بیرجند از نبود آب آشامیدنی 
سختی های بســیاری می کشیدند؛ ســختی هایی که درنهایت به 

لوله کشی آب آشامیدنی در این شهر انجامید. 

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

سال های ابتدایی سده چهاردهم شمســی به انقراض حکومت قاجار و روی 
کار آمدن حکومت پهلوی منجر شد؛ درحالی که بیرجند در کش وقوس آب 
آشامیدنی بود. یک محقق، پژوهشــگر و راهنمای گردشگری در بیرجند به 

همشهری می گوید: »سال1۳۰۰ در بیرجند اتفاقات عجیبی افتاد. 
بیماری هایی گریبان مردم بیرجند را گرفت و مرگ ومیر ناشی از آن موجی 
از نگرانی به وجود آورد. آن موقع حاکم بیرجنــد فردی به نام محمدابراهیم 
شــوکت الملک بود که فرزندش، اســدالله علم بعدها وزیر دربار پهلوی دوم 
شد.«  احمد کاشانی ادامه می دهد: »شوکت الملک انسان بسیار بادرایتی بود 
و کمیته 25نفره ای را تشکیل داد. اعضای این کمیته از بزرگان شهر بودند و 
حاکم بیرجند از آنها خواست این بحران را مدیریت کنند. بزرگ ترها می گفتند 
بیماری های شــایع در بیرجند یکباره جان یک خانواده را می گرفت و حتی 
از خانواده های بزرگ ۴- ۳ نفر زنده می ماندند. مردم بیرجند در سال1۳۰۰ 

چیزی از سر گذراندند شبیه آنچه ما در اپیدمی کرونا تجربه کردیم.«  

درایت شوکت الملک 

جنوب شهر بیرجند از نظر جغرافیایی مرتفع تر از مرکز آن است و یک رشته کوه 
به نام باقران جنوب شهر را احاطه کرده است. کاشانی می گوید: »درواقع جنوب 
بیرجند خوش نشین تر از شمال آن است. بعدها که بیرجند توسعه پیدا کرد، در 

جنوب شهر ساخت وسازهای بیشتری صورت گرفت.« 
او تأکید می کند: »کمیته 25نفره درنهایت به این نتیجه رســید که از یکی از 
روستاهای اطراف کوه باقران قناتی بخرد. رشته قناتی را در روستای علی آباد 
انتخاب کردند که چند قنات پرآب داشت. به دلیل اختلاف ارتفاع تا مرکز شهر 

نیز انتقال آب قنات به شهر راحت تر صورت می گرفت.« 
کاشانی توضیح می دهد: »حالا مشکل این بود که چگونه قرار است آب قنات 
به شهر برسد. برخی از اعضای کمیته پیشــنهاد کردند ازآنجاکه در هند برای 
آب رسانی از لوله استفاده می کنند، در بیرجند هم همین اتفاق بیفتد. همین شد 
که از هندوستان لوله برای لوله کشی آب در بیرجند خریداری شد. البته برای این 
کار نیاز به پول داشتند و کمیته 25نفره اطلاعیه ای صادر کرد و از همان زمان نام 
این کمیته به کمیسیون میاح )به معنای کسی که با دست آب می خورد( تغییر 
کرد. در این اطلاعیه از مردم درخواســت شده بود که بابت نجات شهر و مردم، 
مبلغی به این کمیسیون بدهند.«  او ادامه می دهد: »قدیمی ها تعریف می کردند 
که مردم همراهی کردند و هرچه داشتند و نداشتند در اختیار کمیسیون میاح 
گذاشتند. به این ترتیب مبلغی توسط مردم جمع آوری شد و مبلغی هم کمیته 
25نفره به آن افزود تا لوله ها خریداری شود. لوله ها توسط کاروان های تجاری 
از هندوستان به بیرجند وارد شد. پس از آن مخزن بزرگی در یکی از قنات های 
روستای علی آباد و در کنار آن 2مخزن کوچک تر حفر شد تا آب ابتدا از مخزن 
بزرگ تر وارد مخازن کوچک تر و بعد وارد لوله شود تا به شهر برسد.«  جالب اینکه 

تمام این اتفاقات بین سال های 1۳۰۰ تا 1۳۰2 رخ می دهد. 

لوله کشی آب 

به گفته ایــن محقق، آن موقع 
۳محله قدیمی به نــام محله 
»میــان ده«، »خیرآبــاد« و 
»رنگرزها« وجود داشــت. او 
می گوید: »در هــر محله یک 
تلمبه تعبیه شد و مردم از آنجا 
برای مصرف آب آشــامیدنی 
استفاده می کردند. بدین ترتیب 
از سال1۳۰2 بیرجند به عنوان 
نخستین شــهر مجهز به آب 
لوله کشی شــهری در کشور 
شناخته شد.«  کاشانی عنوان 
می کند: »طی ســال ها شبکه 
آب رسانی در بیرجند گسترده 

شد تا به روزی رسید که آب لوله کشــی در هر خانه ای وجود داشت. ازآنجاکه 
آب آشامیدنی بیرجند از قنات روستای علی آباد تامین می شد، بعدها نام این 
روستا به علی آباد لوله تغییر کرد.«  او اضافه می کند: »دبی آب قناتی که آن زمان 
انتخاب کردند با گذشت بیش از 1۰۰سال هنوز چندان کاهش نیافته است؛ با 

اینکه در 2۰سال اخیر با خشکسالی نیز مواجه بوده ایم.« 

روستای »علی آباد لوله« 

بیرجند همواره گذرگاهی تجاری در مسیر جاده ابریشم بوده است. کاشانی توضیح 
می دهد: »جاده ای به نام ادویه از بیرجند می گذشــت و این شهر به نوعی دروازه 
تجارت با هندوســتان بزرگ بود. درواقع تمام پارچه و ادویه ای که از هندوستان 
در مسیر جاده ابریشم ترانزیت می شد، در بیرجند بارانداز و بخشی در خود کشور 
توزیع می شد و بخش دیگر راهی استانبول می شد.« این محقق و پژوهشگر عنوان 
می کند: »از چهارگوشه کشور بازرگانان برای تجارت پارچه و ادویه وارد بیرجند و 
در آنجا ماندگار می شدند.«  او ادامه می دهد: »به واسطه شاهراه تجاری، پزشکان 
خارجی در بیرجند زندگــی می کردند که گاه با کاروان هــا می آمدند و گاه برای 
سکونت دائمی به این شهر سفر می کردند. در بیرجند ما پزشک هندی، آلمانی و 

انگلیسی داشتیم که اسامی آنها در کتاب های تاریخی موجود است.«  

گذرگاه تجاری 

به گفته احمد کاشــانی، برای خروج مــردم بیرجند از بحران آب آشــامیدنی و 
مرگ ومیر ناشی از آن کمیته 25نفره ای تشکیل شد. او می گوید:  »اعضای کمیته 
به سراغ پزشکان هندی و آلمانی رفتند. نظر پزشــکان این بود که آب آب انبارها 
آلوده   و ۳ویروس وبا، حصبه و اسهال خونی شایع شده و گریبان مردم شهر را گرفته 
است. توصیه پزشکان این بود که از آب انبار به عنوان آب آشامیدنی استفاده نشود؛ 
درحالی که آب انبار جزو جدانشدنی زندگی مردم در کویر محسوب می شد.« این 
پژوهشگر یادآور می شود: »کمیته 25نفره به این نتیجه می رسد که باید فکری به 
حال آب آشامیدنی مردم شود تا به موازات آن پزشکان به درمان بیماران بپردازند 

و ویروس بیشتر از این گریبان مردم را نگیرد.«   

کمیته 25نفره 

لوله کشی آب در پایتخت
تهران در ابتدای قرن چهاردهم با مشکلات کم آبی و محدودیت های آب آشامیدنی 
مواجه بود. ابتدا آب از طریق 48رشته قنات وقفی و خصوصی برای ساکنان تهران 
تأمین می شــد؛ اما دوربودن محل قنات ها، افزایش جمعیت، سختی انتقال آب، 
آلوده بودن آب به دلیل عبور از گذرگاه های مختلــف، آلوده بودن آب انبارها و... 
باعث شد مسئولان در سال1301 به فکر چاره ای برای رفع مشکلات آب باشند. در 
سال1306 عملیات ساخت مجرای رودخانه کرج به تهران شروع شد و 53کیلومتر 
در 4 ماه راه اندازی شد؛ اما فقط 20کیلومتر از این مسیر کانال کشی شده بود و همین 
امر موجب هرزرفتن آب و آلوده شدن آن می شد. در سال1330 جمعیت تهران به 
900هزار نفر رسید و مسئولان ناچار شدند طرح اولیه لوله کشی آب را پیاده کنند. در 
این طرح در تاریخچه لوله کشی آب در شهر تهران 2خط لوله فولادی به قطر 40اینچ 
و با ظرفیت 242هزار مترمکعب در شبانه روز برای انتقال آب از آب گیر بیلقان به 
نخســتین تصفیه خانه تهران)جلالیه( در نظر گرفته شد و درنهایت تصفیه خانه 

جلالیه فعالیت خود را از سال1334 آغاز کرد. 
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 تاریخ

 سال1300 بیماری  
گریبان مردم بیرجند 
را گرفت و مرگ ومیر 
ناشی از آن موجی از 
نگرانی به وجود آورد. 

نظر پزشکان این بود که 
آب آب انبارها آلوده   و 
3ویروس وبا، حصبه و 
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صفحه آرا: بهروز قلی پور

 سیاه قلم فلامینگوها 
روی دریاچه صورتی 

با اینکه بهار و پاییز زمان بهتری برای سفر به دریاچه مهارلو در 
استان فارس است، اما دیدن تصاویری از فلامینگوهایی که 
دریاچه صورتی را به رنگ سیاه درمی آورند در دل تابستان 

هم خالی از لطف نیست.
به گزارش همشــهری، ویدئویی که این روزهــا در فضای 
مجازی حسابی پربازدید شده حضور فلامینگوها در دریاچه 
صورتی یا همان دریاچه مهارلو را نشان می دهد تا شاید در 
گرمای خرماپزان این روزها احساس بهتری را تجربه کنیم. 
فلامینگوها در حرکاتی هماهنگ و حیرت انگیز انگار سطح 
دریاچه را به رنگ ســیاه درمی آورند و روی سطح صورتی 
نقشی از سیاه قلم می زنند. دریاچه فصلی مهارلو در جنوب 
شرقی شیراز، مشهورترین دریاچه رنگی ایران است که گاهی 

قرمز و گاهی صورتی می شود. 

در هوای نینوا 

برای دیدن آیین چغچغه زنی در انجدان 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

برای دیدن پرواز فلامینگوها روی دریاچه 
صورتی این کیوآرکد را اسکن کنید.

چغچغه ها به صدا درمی آید

انجدان یکــی از روســتاهای تاریخی اســتان مرکزی در 
28کیلومتری جنوب شرق شهر اراک است. در این روستای 
تاریخــی در روزهای دهم و یازدهم محرم مراســمی به نام 

چغچغه زنی برگزار می شود.
به گزارش همشهری، چغچغه ابزاری چوبی و خراطی شده 
اســت که با به هم کوبیدن آنها آهنگ های مــوزون ایجاد 
می شــود. غالبا یک نفر آواها و نوحه های محلی سر داده و 
چغچغه زن ها با هماهنگی خاص با چغچغه، جواب می دهند. 
این آیین ریشه در ســوگواری و عزاداری قوم بنی اسد دارد. 
زمانی که قوم بنی اســد پس از واقعه روز عاشــورا به کربلا 
می رسند و وقتی با پیکرهای بی سر امام حسین)ع( و یارانشان 
مواجه می شوند، به نشانه عزاداری سنگ هایی را بر می دارند 
و به سر و صورت خود می زنند. این سنگ ها به مرور زمان در 

عزاداری انجدان تبدیل به 2 تکه چوب شده است. 

 7شهر ایران
 در فهرست گرم ترین ها

آخرین فهرست منتشر شده از گرم ترین شهرهای جهان نشان 
می دهد ۷شهر ایران در میان 15شهر گرم جهان جای گرفته اند. 
به گزارش همشهری آنلاین، دیروز )چهارشنبه، 1۷مرداد( استان 
»ادرار« در الجزیره با دمای ۴8.۴درجه سانتی گراد برای دومین 
روز متوالی گرم ترین شهر جهان شد. براساس این فهرست که 
دیروز منتشــر شده است، طبس در خراســان جنوبی با دمای 
۴8.2درجه سانتی گراد بالای صفر دومین شهر گرم جهان بود. 
همچنین امیدیه در خوزستان با دمای ۴۷.8درجه سانتی گراد 

بالای صفر در جایگاه سومین شهر گرم جهان قرار گرفت.
رتبه پنجم اما این بار به صفی آباد دزفول در خوزســتان رسید 
که در این روز دمای ۴۷.1درجه سانتی گراد را ثبت کرد. بعد از 
آن شهر آبادان در خوزستان نیز با دمای ۴۷درجه سانتی گراد 
ششمین شهر گرم جهان بود. همچنین خور در اصفهان، زابل 
در سیستان وبلوچستان و اهواز در خوزستان به ترتیب با دمای 
۴6.9، ۴6.9 و ۴6.8درجه سانتی گراد در جایگاه های دوازدهم، 

سیزدهم و چهاردهم قرار گرفتند. 

مرکزی

خراسان جنوبی

فارس

۱4۶,000
 کیلومتر 

 خط انتقال آب فعال
 

353,000
 کیلومتر 

 شبکه توزیع  آب


